[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:SOLICITO A IMPLANTAÇÃO DE UMA USINA DE RECICLAGEM DE ENTULHOS DE CONSTRUÇÃO
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº.             DE 2013.

 Senhor Presidente,

Companheiros Vereadores e Vereadora
INDICO ao EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP, para que Vossa Excelência que determine ao Departamento competente a realização de estudos para implantação de uma usina de reciclagem de entulhos de construções.
                                          Justificativa
O Município passou a pouco tempo por problemas com a destinação dos entulhos das construções, pois não havia local adequado para sua destinação..
Podemos citar ainda que estes entulhos jogados na natureza  podem contaminar o solo, rios e o lençol freático.

Com a implantação de uma usina de reciclagem dos entulhos, a Prefeitura poderia usar o produto reciclável para a construção de casas populares, obra publica, poderia usar o produto na recuperação das estradas rurais.

A principio a idéia de montar a usina de reciclagem pode levar a idéia que o custo é alto, porem o Município vai ser beneficiado com os produtos reciclável, podendo ainda fazer parcerias com cidades vizinhas para a destinação dos entulhos, gerando empregos e rendas ao município.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 03 de janeiro de 2013.

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

“Marquinhos da Farmácia”

Bancada - PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP.

[image: image1.png]